cupatur, et in cæteris quidem conjugatis idem est. Post hæc annumeratum est genus. Genus vero est quod cuiuslibet universaliter substantiam monstrat, et quod multorum specie diversorum, substantialis est similitudo. Quod a propositis terminis longius quam conjugata sejungitur, quia tametsi substantiam monstrat, tamen ne inflexo quidem vocabulo cum termini nomine copulatur, sed longe lateque diverso. Huic adjuncta est species, quam formam Tullius appellavit, quia nihil est tam proximum generi quam species. Species vero est substantialis individuorum similitudo, et quod sub genere ponitur. Post hanc, similitudo est constituta. Etenim post illud quod in substantiis intelligitur, illud idem recte ponitur quod in qualitate esse perpenditur. Paulatim vero res incipit a similitudine recedere, nec statim ad contrarium venit, sed prius a differentia locum statuit. Nam remota similitudine nihil aliud occurrit prius, nisi differentia. Post hanc, a contrario locum dicit, id est a maxima differentia. Rursus ad amica sibi affecta convertitur. Sed non eo modo amica quo sunt similia, adjuncta enim proponit, quæ non sunt integræ similitudinis, sed inter se iudicii, et veluti cujusdam rerum sibi cohærentium propinquitatis. Post adjuncta vero antecedentia Tullius posuit. Post id enim quod aliquo modo junctum est, aliquid necesse est aut antecedens aut consequens intelligatur. Prius itaque antecedens, post consequens collocatum est. Post hæc repugnantia dixit, ut quodammodo duplex ordo contrarietatum ac similitudinum nasceretur. Prius enim proposuit a simili, a differentia, a contrario, atque hic universus ordo est similium et contrariorum. Rursus ab adjunctis, ab antecedentibus, a consequentibus, a repugnantibus. Hic rursus secundus ordo similium et contrariorum esse deprehenditur. Sed primus valde evidenter quam secundus; plus est enim simile esse quam adjunctum, plus est differre quam antecedere vel consequi, plus etiam est contrarium quam repugnans. Et in suo quæque ordine plenam retinent formam, velut quia similitudo propinquitatem quamdam tenere debet: propinquius est enim id quod est simile ei cui simile esse consideratur, quam id quod adjunctum est ei cui naturali vicinitate conjungitur. Rursus quoniam differentia similitudinis auctor est, dissimilius est id quod ab aliquo differt, quam id quod consequitur vel antecedit. Rursus quoniam contrarium longissime ab eo qui contrarium est oportet abscedere, longius abscedit contrarium quam repugnans. Post hæc quid aliud restare poterat quam effectorum causas querere? aut post effectorum causas quid aliud quam ipsarum causarum perquirere effectus? Præterea a comparatione loci, postremum ordinem tenent, quia sive similitudinem, sive dissimilitudinem in sola obtinent quantitate. Ac de locorum ordine satis dictum est. Illud præterea considerandum puto, num hi quoque argumentorum loci qui in ipso hærent de quo queritur, inter affecta jure numerentur. Quandoquidem quæ affecta sunt, idcirco

A esse dicuntur affecta, quia sunt ad aliquid, et propositi termini relatione nectuntur. Nam et definitio aliquuj est definitio, et totum partium totum est, et nota significati nota est. Sed inspicienda natura est singulorum, et videndum num similiter hæc ad aliquid referantur ut cætera. Nam definitio rem quam definit quodammodo explicat atque conformat. Item partes rem cuius partes sunt propria conjunctione persiciunt. Nota vero, ejus intellectum communiter tenet, et cum hæc cætera quæ vocantur affecta non faciant, jure hæc non inter affecta ponuntur, sed in eo ipso quod veluti consciunt atque conformant, inesse dicuntur. Sed quoniam de vi atque ordine locorum sufficienter dictum est, nunc ad sequentia transeamus. Præter omnia enim quæ superius dicta sunt, B illud animadvertisendum maxime est, quia non si quid in argumentis fuerit sumptum, illud eorum argumentorum locus dicendus est, nisi non solum insit argumentis, verum etiam ab eo argumenta nascantur. Id quod dico, planiore liquebit exemplo. Si quod enim fuerit argumentum in quo sumatur genus vel species, non statim illud argumentum ex genere vel specie tractum esse dicitur, nisi ei argumento vires generis vel speciei qualitas subministret. Age enim, sit quæstio an idem sit animali esse quod vivere, et fiat argumentatio sic: non idem est animali esse quod vivere, quia ne inanimato quidem idem est esse quod mori, plurima quippe sunt inanimata, neque moriuntur. Nam quæ nunquam vixerunt, ne mori quidem posse manifestum est. Hoc igitur inanimatum genus est lapidum, ac fusilium metallorum, et sumptum est in argumentum, sed non ex genere factum est argumentum, loet in eodem genus videatur inclusum, sed potius a contrario. Nam contrarium est vita quidem mors, animalium inanimatum; sed mori non sequitur inanimatum, igitur ne animal quidem vivere. Non ergo ex genere locus iste ducendus est, sed potius ex contrario, quamvis genus hujusmodi contineat argumentum; tunc enim locus esset a genere, si ab animalis vel a viventi genere argumenti ratio traheretur, velut si ita fieret argumentum: animali esse, substantia est esse; ipsum vero vivere substantia non est, sed in substantiam venit. Non est igitur idem vivere quod animali esse. A substantia igitur tractum est argumentum, a genere videlicet animalis. Hoc igitur argumentum, et genus continet, et ex genere ductum est; in priore vero, etsi genus continet, a contrario tamen ductum esse perpenditur. Illud enim semper speculandum est, non quid in arguento sit, sed ex quo ducitur arguento, et in cæteris quidem eadem ratio tenenda est, neque est enim in singulis immorandum. Si quis enim diligenter decursæ superius expositionis exercuit, facile in reliquis colliget, quod uno declaratur exemplo.

Quando ergo unusquisque eorum locorum quos exposui, sua quedam membra habet, ea quam subtilissime perscrutamus, et primum de ipsa definitione dicatur. Definitio est oratio quæ id quod definitur explicat quid sit.

Propositis igitur breviter argumentorum locis, eos-

dem subtilius atque enodatus statuit per suas partes et convenientia membra partiiri. Ita enim locorum omnium diligentius natura considerabitur, si non confuse solum, verum etiam distributim, et in suarum partium proprietate noscantur. Dat vero hoc multam inveniendorum copiam argumentorum: ut enim de definitione dicamus, si cunctas aliquis definitionum partes agnoverit, ex omnibus sibi poterit argumenta conquirere, eritque in inveniendis copiosior argumentis eo qui quot sint definitionis species ignorat. Ex tali enim definitioni partibus argumenta producet, quantas quis definitionum partes esse coghoverit. Is vero habebit plurimam talium locorum facultatem, quem definitionum diversitas non latebit. Ob hoc igitur M. Tullius, quos confuse atque indigeste posuit locos, nunc eosdem diligenter ratione partitur. Ac primum illud propensiore consideratione tractandum est, quod, ut dictum est, etiam loci ipsi res quedam sunt, sed tunc esse intelliguntur loci, cum ab his trahitur argumentum. Ergo nunc Cicero non principaliter locos, sed res ipsas dividit, quae ad argumentum ductae, speciem sumunt locorum. Definitione namque, et pars, et nota, res quedam sunt, sed cum ab his argumentum ducitur, loci sunt. Cum igitur M. Tullius res ipsas ita sint naturaliter partitae, simul cum rebus dividit locos. Si enim res una est a qua duci poterit argumentum, unus est etiam locus; at si illa dividitur, quot partes ejus rei fuerint, tota erunt etiam loci generis ejusdem de quo argumenta nascentur. Quae cum ita sint, cumque prius omnium locus a toto sit, id est a definitione, prius quid sit definitio definitione declarat, ut patefacta rei natura, species ejus vel membrum convenienti ordine partitur. Definitione, inquit, est oratio quae id quod definitur explicat quid sit, sicut definitio est hominis, animal rationale, mortale. Dicitum vero cautissime explicat. Nam quod nomen confuse denuntiat, id definitio per quedam substantialis membra diffundit. Quod enim confuse nomine hominis declaratur, id aperit atque explicat definitio, dicens hominem esse animal rationale et mortale. Nam nisi ita dixisset, potuerat esse communis definitio generi quoque, velut hoc modo: Definitione est quae designat quid est id quod definit. Sed genus quoque designat quid est id de quo praedicatur, sed non explicat quid sit. Sola enim definitio explicat quid sit quod oratione perficitur; genus vero et extera quae singulis plerumque nominibus proferuntur, minime. Explicat autem definitio id quod definitur, non quoquo modo, id est non in eo quod quale vel quantum est, non in quolibet aliorum praedicatorum, sed quid sit, id est ejus quod definit, substantiam monstrat. Ea vero definitio substantiam dicit, quae ex genere differentiisque consistit; haec namque unicuiuslibet substantiam significant, sicut in his dictum est, ubi de genere, specie, differentia, proprio, accidentiis tractatum est. Ergo omnis definitio explicat quid sit id quod definitur. Aristoteles vero eodem modo definie-

A tionem determinat, dicens: Definitione est oratio quid est esse significans. Hanc M. Tullius partitur hoc modo: Definitionum autem duo sunt genera prima, unum earum rerum quae sunt, alterum earum quae intelliguntur. Esse ea dico quae cerni tangive possunt, ut fundum, orem, parietem, stolidum, mancipium, pecudem, supellectilem, penus, et cetera. Quo ex genere quedam interdum nobis definienda sunt. Non esse rursus ea dico quae tangi demonstrative non possunt, cerni iamen animo atque intelligi possunt, ut si usicationem, si tutelam, si gentem, si agnationem definias, quarum rerum nullum subest quasi corpus: est tamen quedam conformatio insignita, et impressa intelligentia, quam notionem rogo, ea saepe in argumentando definitione explicanda est.

B Omnem definitionem manifestum est ad aliquid dici, alicujus est enim semper definitio. Quae vero ad aliquid dicuntur, quedam proprietatem ex his sumant necesse est, ad quae referuntur. Quo fit ut ex his rebus quas determinat definitio, in ipsas definitiones quedam proprietates transferatur; sed quia quod ad aliquid refertur, id non potest esse idem ei ad quod dicitur, propriam quoque ipsum quod refertur ad aliud formam necesse est possidere. Eoque fit, ut in definitionibus, et sua insit forma, et ea quam ab his accipiunt, quae definiunt, consideretur. Quod M. Tullius videns, primum dividit definitiones secundum ea quae definiuntur, quarum genera duo esse proponit, unum earum rerum quae sunt, alterum earum quae intelliguntur. Has igitur definitionum differentias ex his videtur sumpsisse quae in definitione monstrantur. Omnia enim quae definiuntur aut corporalia sunt, aut incorporalia. Res enim omnes in haec primus dividuntur. Ea vero quae corporalia sunt, esse dicit; ea quae sunt incorporalia, non esse, non quod omnino ea quae incorporalia sunt non sint, alioquin nec definitionem susciperent. Nam si definitio est qua explicatur id quod definitur quid sit, ejus rei, quae omnino non est, nec quid sit, explicatio illa esse potest. Sed quia humanum genus sensibus dicit, id maxime esse arbitratur, quod sensum comprehensioni subjicitur. Quis enim sibi non magis lapidem scire videatur, aut hominem, quam justitiam, vel haereditatem, vel quidquid aliud non sensibus, sed intelligentia comprehendit? Unde fit ut propter evidentiam cognitionis ea magis esse videantur quae subjecta sunt sensibus, ea minime quae intelligentiae ratione capiuntur. Sed id sciendum est, M. Tullium ad hominum protulisse opinionem, non ad veritatem. Nam ut inter optime philosophantes constituit, illa maxime sunt quae longe a sensibus segregata sunt, illa minus, quae opiniones sensibus subministrant. Unde etiam idem Cicero in Timaeo Platoni ait: Quid est quod semper sit, nec ullum habeat ortum, et quod gignatur, nec unquam sit? Quorum alterum, intelligentiae ratione comprehenditur, alterum assert opinionem sensui rationis expers. Hic igitur id quod semper sit, rationi adjectum, id vero quod nunquam sit, sensibus conjunxit. Sed,

ut dictum est, corporeæ esse, et incorporeæ non esse, non ad veritatem; sed ad communem quorūlibet hominum opinionem locutus est. Ponit igitur exempla earum quidem rerum quæ sunt, formas quædam corporalium rerum, ut fundum, sedes, patientes, stillicidium, atque id genus, quæ corporalitatem esse hac ratione ostendit, quoniam tertiū tantique possunt; earum vero rerum quæ non sunt, exceptis posuit; usucaptionem, iustitiam, gentem, ceteraque quæ sunt incorporea; quæ ex hoc incorporeæ esse monstravit; quod ait, ea tangi demonstrative non posse, sed intelligentia atque animo comprehendendi. Cur vero ea non esse dixerit; supposuit rationem dicens, nullum quasi corpus earum rerum esse, nec mollem aliquam quæ feriat sensum. Quod enim corpus esse potest usucaptionis? Nam ipsa quæ usucapuntur, corporeæ sunt, ipsa vero usucapio corporeæ non est. Ipsa enim per se etiā cōsuetudinem possidendi firmitudine, quoniam corpus habere potest? Hec, quod quis tutela regit, corporale est; Nonnamque est. Ipsa vero cura tutelæ, atque ipsum jus alium traxit; nihil omnino corporis habere potest. Homines quoque qui in eadem genitilitate sunt, corporei sunt. Ipsa vero gentilitas, id est communis nominis libertorum societas, ut Scipionum, Valeriorum et Brutorum, certe incorporeæ est; sed quedam earum rerum incorporalis animi conceptio est, atque intelligentia, quam nolunt vocavit. Ipsa enim imaginatio usucaptionis vel tutelæ atque intellectus incorporalis rei hōtio dicitur, quam Graeci fr̄vōt̄ vocant. Divisit igitur definitionem in hæ duas partes, scilicet secundum subiectū differentias, ut alias quidem esse diceret definitiones earum rerum quæ sunt, id est corporalium, alias vero earum quæ non sunt, id est incorporealium. Hinc quæri potest, quod etiam superioris breviter commemoravi, quoniam modo definitio non inter affecta numeretur; cum omnis definitio ad aliquid esse videatur? Idecirco enim affecta esse dicta sunt similitudo, contrarium, et cetera, quoniam semper ad aliquid referuntur. Quod si etiam definitio refertur ad aliquid, nec est absoluta ut proprie considerationis, ea quoque inter affecta ponenda est. Sed occurrit, quoniam ea quæ affecta sunt tanquam umbras quædani corpus, ita extra positum non possunt id relinqueret ad quod probantur affecta, et aut omnino substantiam eorum ad quæ affecta sunt, non significant ut contrarium, simile et cetera. Aut si quando designant, una quedam pars intelligitur esse substantiæ, velut genus, species, differentia. Non enim genus tota substantia est speciei, quandoquidem non solum genus speciem format, sed differentiae quoque; nec differentiae totam substantiam continent formam, quandoquidem non sola differentia speciem perficit, sed etiam genus. Ipsa vero species quedam generis pars est, at vero definitio, etiā ad aliquid est, tamen totam substantiam monstrat, atque exæquat de rei quæ definit, et substantiam perficit, ut neque extrahenda sit, neque similitudo et contraria, neque pars ejus substantia sit quæ definitione determinat, sed

A potius ipsa substantia. Ac de hac quidem re satis dictum est. Idem vero de partibus dici potest. Nihil conjunctæ partes totum id efficiunt cujas partes sunt. Nota quoque totum significat id quod designat, atque omnia coèquantur, et definitum definitioni, et partes toti, et nota rei quam significazione declarat, si non sit æquivoca, vel si res quæ designatur non sit multivoca. Sane illud dubitari recte potest, cur eum dixisset duo genera esse definitionum, non ipsas definitiones partitus est, sed quæ definiuntur; id est corporale atque incorporeale. Quod idcirco dictum videtur, quis definitio cum sit ad aliquid, ut dictum est, quamdam capit ex his, quorum substantiam determinat, qualitatent.

B Atque etiam definitiones, aliæ sunt partitionum, aliæ divisionum. Partitionum, cum res ea quæ proposita est, quasi in membra discerpitur. Ut si quis jus civile dicat id esse quod in legibus, senatusconsultis, rebus judicatis, jurispritorum auctoritate, edictis magistratum, more, æquitate consistat. Divisionem autem definitio formas omnes complectitur quæ sibz ad generis sunt quod definitur, hoc modo: Ab alienatio est ejus rei quæ mancipi est, aut traditi alteri nec, aut in jactu cæssio, inter quos ea jure civili fieri possunt.

C Quoniam definitio ita ex subjecta re quam definit; proprietatem capit, ut tamen formam program non relinquit, idcirco post eas differentias definitionum, quæ ab his rebus tractæ sunt quæ definiebantur, nunc a propria forma definitionum differentias tradit. Propria vero forma uniuscujusque compositi in suis partibus constat, itaque ex partibus definitionum tales

D differentias docet, quod aliæ definitiones per divisionem, aliæ per partitionem sunt. Definitur enim res quælibet dum aut ejus species omnes enumerantur, aut partes. Partes vero a specie quo differant, paulo posterius dicam. Nunc exponenda arbitror Ciceronis exempla; dat enim partitionis exemplum hoc: Sit enim propositum definiere quid sit jus civile, dicemus ita: Jus civile est quod in legibus, senatusconsultis, rebus judicatis, jurispritorum auctoritate, edictis magistratum, more, æquitate consistit. Lex igitur est quam populus centuriatis comitiis eiverit. Senatusconsulta sunt quæ fuerint senatus auctoritate decēta. Res judicatae sunt quæ inter eos qui super aliquam re ambigunt, sententia judicium fuerint constitutæ, quarum exemplo ceteræ quoque judicantur.

E Jurisperitorum auctoritas est eorum qui ex duodecim tabulis, vel ex edictis magistratum, sua civile interpretati sunt, probatae civium judiciis, creditæque sententiæ. Edicta magistratum sunt quæ praetores urbani vel peregrini, vel ædiles curules jura dixerit. Mōs est quod in civitatem solium est fieri. Equitas est quod naturalis ratio persuasit. Hæc igitur omnia unam formam juris efficiunt, tanquam partes; velut hominem, caput, brachia, thorax, venter, crura atque pedes. Partitio est enim ut ipso ait, quæ unamquamque rem propositam, quæ in membra discerpit. Alteram vero partem definitivam, quæ per divisionem sit specierum, tali monstrat exemplo. Definit enim quid sit abalienatio ejus rei

quæ mancipi est, dicens : Abalienatio est ejus rei quæ mancipi est, aut traditio alteri nexus, aut cessio in jure, inter quos ea jure civili fieri possunt. Nam jure civili fieri aliquid non inter alios, nisi inter cives Romanos fieri potest, quorum est etiam jus civile, quod duodecim tabulis continetur. Omnes vero res quæ abalienari possunt, id est quæ a nostro ad alterius transire dominium possunt, aut mancipi sunt, aut non mancipi. Mancipi res veteres appellabant, quæ ita abalienabantur, ut ea abalienatio per quamdam nexus fieret solemnitatem. Nexus vero est quedam juris solemnitas, quæ fiebat eo modo quo in Institutionibus Caius exponit. Ejusdem autem Caii libro primo Institutionum de nexus faciendo, hæc verba sunt : Est autem mancipatio, ut supra quoque indicavimus, imaginaria quedam venditio, quod ipsum jus proprium Romanorum est civium, eaque res ita agitur, adhibitis non minus quam quinque testibus Romanis civibus puberibus, et præterea alio ejusdem conditionis qui libram seneam leuat, qui appellatur libripens. Is qui mancipium accipit, sese tenens, ita dicit : Hunc ego hominem ex jure Quiritium meum esse aio, isque mibi emptus est hoc sere seneaque libra. Deinde ære percutit libram, indeque sese dat ei a quo mancipium accipit, quasi pretii loco. Quæcumque igitur res, lege duodecim tabularum, aliter nisi per banc solemnitatem abalienari non poterat. Sui juris autem cæteræ res nec mancipi vocabantur, eadem vero etiam in jure cedebantur. Cessio vero tali fiebat modo ut secundo commentario idem Caius exposuit. In jure autem cessio sit hoc modo : apud magistratum populi Romani, vel apud prætorem, vel apud præsidem provinciæ, is cui res in jure ceditur rem tenens ita vindicat : Hunc ego hominem ex jure Quiritium meum esse aio. Deinde postquam hic vindicaverit, prætor interrogat eum qui cedit an contra vindicet ; quo negante, aut lacente, tunc ei qui vindicaverit, eam rem addicit, idque legis actio vocabatur. Res igitur quæ mancipi sunt, aut nexus, ut dictum est, abalienabantur, aut in jure cessione. Has autem solemnitates quasdam esse juris, ex superioribus Caii verbis ostenditor. At si res ea quæ mancipi est nulla solemnitate interposita tradatur, abalienari non poterit, nisi ab eo cui traditur, usucapiatur. Quæ cum ita sint, recte definita est secundum divisionem abalienatio rei mancipi, scilicet quæ aut nexus traditione, aut in jure cessione perficitur. Nam pura traditione, abalienatio rei mancipi non explicatur. Species vero has esse, non partes, hinc intelligitur, quia si quis nexus abalienet rem mancipi, id quod suum fuit, in alterius potestate pleno jure transtulit. Quod si etiam in jure cedat, plenum abalienationis jus erat. Ubi autem plenum nomen ejus, quod dividunt, partes suscipiunt, illud genus, et has species esse paululum quoque dialectica cognitione imbutus intelligit. Quæ cum ita sint, divisit Cicero definitio in duas partes, unam quæ partium enumeratio

* Hæc verba, nam quia, redundare videntur.

A tione fieret, alteram quæ per partium divisionem. utraque vero definitio partes enumerat. Sed hoc interest, quia hæc quidem species, illa vero membra partitur. Hic suboritur questio valde difficultis. Nam si definitio est etiam partitio, mirum videri potest quemadmodum alter sit a definitione locus, alter a partium enumeratione. Quæ res maximam confusioneum præstat. Nam cum superius in locorum enumeratione alter a definitione locus, alter sit a partium enumeratione propositus, cumque nunc enumerationem partium, vel divisionem, definitionis species esse confirmet, non est dubium quin cum idem sit partium enumeratio quod definitio (idem namque est species quod genus), idem sit locus a definitione, qui est a partium enumeratione. Cujus B questionis valde difficultis, facillor absolutio est, si definitionum ipsarum formas ac distantias colligamus. Multis namque modis fieri definitio potest. Inter quos unus est verus atque integer definitionis modus, qui etiam substantialis dicitur ; reliqui per abusionem definitiones vocantur. De quibus omnibus paulo posterius integrum faciam divisionem. Nunc in commune sic disseram : *nam quia omnis definitio explicat quid sit id quod definitur. Explicatio autem fit duobus modis : uno quidem cum pro re minime cognita planius aliquid affertur; alio vero cum sit quedam partium enumeratio. Ac de priore quidem modo, posterius. Nunc vero de enumeratione partium ita dicendum est, quod omnis definitio, quæ per partium enumerationem fit, quasi quedam partitio recte intelligitur. Dictum est, id quod in nomine confuse significaretur, in definitione quæ sit enumeratio partium, aperiri atque explicari. Quod fieri non potest, nisi per quarundam partium nuncupationem; nihil enim dum explicatur oratione, totum simul dici potest. Quæ cum ita sint, cumque omnis hujusmodi definitio quedam sit partium distributione, quatuor his modis fieri potest. Aut enim substantialis partes explicantur, aut proprietatis partes dicuntur, aut quasi totius membra enumerantur, aut tanquam species dividuntur. Substantiales partes explicantur, cum ex genere ac differentiis definitio constituitur. Genus enim quod singulariter prædicatur, speciei totum est. Id genus sumptum in definitione, pars quedam sit. Non enim solum speciem compleat, nisi adjiciantur etiam differentiae, in quibus eadem ratio quæ in genere est. Nam cum ipsæ singulariter dictæ totam speciem claudant, in definitione sumptæ, partes speciei sunt, quia non solum speciem quidem esse designant, sed etiam genus. Hujus exemplum est : Homo est animal rationale, mortale. Cum ergo tota definitio homini coæquetur, totiusque definitionis partes sint, tum animal, tum rationale, tum mortale, ipsæ hominis partes esse videntur singula, quæ ejusdem definitio partis sunt. Hæc igitur proprio nomine nuncupatur. Item est illa definitio, quando in unum accidentia colliguntur, atque unum aliquid ex his*

efficitur, et est veluti quædam partium enumeratio, non in substantia, sed in quadam accidentium collectione posita; hujus exemplum est: Animal est quod moveri propria voluntate possit. Animali namque et motus est accidens, et voluntas, et possilitas, sed hæc juncta perficiunt animal, non substantialiter constituentia, sed per quædam accidentia designantia quod animalis quasi quædam partes sunt, et haec descriptio nuncupatur. At si non accidentia rei, sed quasi membra quædam dicamus, ex quibus componitur atque conjungitur, atque inde definitionem facere tentemus, hoc modo dicimus: Domus est quæ fundamento, parietibus tectoque consistit, hic membra quædam sumpta sunt ad definitionem, quibus res tota conjungitur, et hæc vocatur per enumerationem partium diffinitio. At si quis ita definit, ut non in definitione ponat membra, sed species, a divisione specierum definitio nuncupatur: velut si quis hoc modo pronuntiet: Animal est substantia, quæ vel sensu tantum, vel sensu et ratione nitatur. Hæc igitur quatuor a se differre manifestum est. In ea namque definitione quæ per substantiales partes efficitur, singulæ partes majores esse videntur, et substantialiter universaliores ab ea re quam definitiunt, ut animal maius est ab homine. Mortale etiam atque rationale, singula hominis transgrediuntur naturam, quæ in unum convenientia, eideni quo sigillatum majora sunt coæquantur. Accidentia vero quæ in definitione ponuntur, omnino a substantiae ratione disjuncta sunt. In ea vero definitione quæ ex partium enumeratione perficitur, talia sunt quæ enumerantur, ut singula totius definiti nomen capere non possint, atque idcirco eodem minora sunt, ut fundamenta non possint domus vocabulo nuncupari: fundamenta enim domo minora sunt, itemque cæteræ partes. At vero in ea definitione quæ per divisionem sit, singulæ quidem partes tota ea re quæ definitur minores sunt, totum tamen definita rei nomen suscipiunt. Ut rationale nomen capit animalis, eodem modo irrationalis. Quibus ita discretis, quotiescumque ab ea definitione quæ per substantiales partes efficitur, vel ab ea quæ per accidentium enumerationem colligitur, argumentatio sit, a definitione, id est a toto tractum dicitur argumentum. Quoties vero ab ea diffinitione quæ vel per membrorum enumerationem, vel per specierum divisionem perficitur, argumentatio sit, ab enumeratione partium argumentum ductum esse prohibetur. Sed M. Tullius quia jam partitionem definitionis ingressus est, etiam hanc interposuit, quæ non ad diffinitionem, sed ad enumerationis partium locum pertinebat. Hujus vero rei argumentum est, quia cum post, de eisdem locis latius tractans, de enumeratione partium loqueretur, nullam aliam enumerationem partium posuit, nisi eam quam nunc definitionis speciem dixit. Nec tamen est arbitrandi omnem partitionem definitionis locum posse obtinere, ut si quis sic dicat, fundamenta, parietes et tectum domus est, id non est necesse. Potest namque esse porticus pu-

A blicis usibus destinata, potest item aliud quodlibet, ut theatrum, quod propter ampliorssonitus exhibendos tegi solet. Sed id nunc intelligere nos oportet, posse per partitionem aliquid sæpe definiri, cum partium illa collectio unam rem tantum possit efficiere, ut si nihil esset aliud quod fundamenta, parietes atque tectum posset habere, nisi domus, jure definitio facta esse videretur, domum esse quam fundamenta, parietes tectumque perficiunt.

Sunt etiam alia genera definitionum, sed ad hujus libri institutum illa non pertinent, tantum est dicendum qui sit definitionis modus.

B Hunc locum Victorinus unius voluminis serie aggressus exponere et omnes definitionum differentias enumerare, multas interserit, quæ definitiones esse pene ab omnibus reclamantur. Inter definitiones enim ponit et nomina, quod specialiter Aristotelei in omni doctrinarum genere peritissimo non videtur; pernegatque in Topicis nomine fieri definitionem, velut si quis dicat: Quid est conticescere, et respondeatur, Tacere, hæc nullo modo definitiones habendæ sunt. Quod etiam ex ipsis M. Tullii definitione approbari potest, per quam definitio quid esset ostendit; dixit enim esse definitionem orationem quæ id quod definitur explicat quid sit. Sed cum nomen non sit oratio, manifestum est nomine definitionem non posse constitui, cum præsentim ne omnia quidem quæ oratione promuntr, atque aliquid ostendunt, proprio definitionis nomine designentur, veluti descriptiones, omnisque alia oratio quæ non ex substantialibus partibus, sed ex quolibet alio modo conjunctis efficitur, quod ne ipse quidem Victorinus ignorat. Sed videtur id definitionis loco ipse sibi Victorinus ad disserendi sumpsisse propositum, quod quoquo modo rem subjectam posset ostendere. Idcirco enim nomen quoque in definitionum numerum recepit, quoniam sæpe notiore vocabulo sit clarius quod ignotiore antea prolatum latebat. Idcirco etiam nos superius diximus explicationem fieri duobus modis: uno quidem cum pro reminime cognita planius aliquid afferatur; alio vero cum sit per quædam partium enumerationem: ut ea quidem explicatio in qua notius aliquid afferatur, nominis sit; ea vero quæ sit per partium enumerationem orationis, quanquam etiam in ipsis orationibus semper planius aliquid afferatur quo notius sit illud de quo disseritur. Ut igitur nihil expositio nostra pretermittat, et definitionis proprietas appareat, itaque omnia in notiam deducantur, ut nec vera definitio nesciat, et quæ non sit proprie veroque definitio sub scientiam cadat, talis definitionum differentia facienda est. Definitionum enim aliæ propriæ definitiones sunt, aliæ abusivo nuncupantur modo. Ac propriæ quidem definitiones sunt quæ ex genere differentiisque consistunt, velut hæc: Homo est animal rationale, mortale: hic enim animal genus est; rationale vero et mortale differentiae. Earum vero definitionum quæ non proprie, sed abtendo definitiones vocantur, aliæ sunt quæ singulis noqui-

nibus denotantur, aliae vero quas explicat ac depro-
mit oratio. Atque illarum quidem definitionum quae
tantum nomine designantur, aliae sunt quae *κατ' ἀν-*
τιλεξιν, id est ad verbum sunt, cum pro nomine redi-
ditur *nomen*, velut si dicatur aliquis: Quid est conti-
cere? et respondeatur, Tacere; Quid est haurit?
Percutit; aliae vero, quae exempli gratia ponuntur,
ut cum volumus designare quid est substantia,
exempli gratia dicimus, Ut homo: haec vocatur
Græce τύπος, quæ idcirco, ut dictum est, inter defi-
nitiones ponitur, quoniam id quolibet modo aliquid
designat ejus quod designatur, et si non proprie-
tamen aliquo modo videtur esse definitio. Earum
vero definitionum quae in oratione consistunt, neque
tamen sunt propriae, multæ sunt diversitates. Qua-
rum est omnium nomen communis descriptio. Ille-
rum aliae sunt partitione, aliae divisione, de quibus
superius, ut dicitur est. Aliæ vero substantiales
quidem differentias sumunt, sed genus non adjiciunt,
atque haec quidem a Victorino ἐνονηματική dicitur,
quasi quamdam communem continens notionem,
veluti si quis dicat: Homo est quod rationali con-
ceptione vigeat mortalitatique subjectum est. Hic igitur
genus positum non est, sed differentiae substanciales.
Aliæ vero sunt quae pluribus quidem qualita-
tibus designantur, accidentibus tamen, ita ut singulæ
qualitates, etiam si non conjugantur, possint tamen
quod demonstratur efficere, ut homo est ubi pietas
est, ubi æquitas, et rursus ubi malitia et versutia
esse possunt: nam et si cætera nullus adjungat,
sufficit ad ostendendum hominem dicere, ubi pietas C
inesse potest, vel ubi justitia, vel cætera: haec
vocatur ποιῶσς. Aliæ vero sunt quae pluribus in
unum accidentibus conjunctis efficiuntur, ut si quis
luxuriosum definire velit, dicens: Luxuriosus est
qui pluribus et non necessariis sumptibus in delicias
afflit, et in libidinem fertur effusior; omnia enim
conjuuncta luxuriosum videntur efficere, singula vero
minime: haec vocatur ὑπογραφή. Aliæ quoque sunt
eo modo, ut ad signandam differentiam proponantur
in his rebus quae in discreto sine conjunctæ sunt,
ut si dubitet quis, Nero imperatorne an tyrannus
fuerit, dicit eum tyrannum fuisse, quoniam crudelis
fuerit atque intemperans. Haec enim adjuncta dif-
ferentia tyrannum ab imperatore sejungit. Aut
etiam si de eodem tyranno atque rege dubitetur quid
uterque sit, juncta differentia utrosque designat, et
si temperantia quidem regi vel pietas, tyranno vero
et intemperantia et crudelitas convenire dicatur: haec
vocatur κατὰ διαφοράν. Alia quae per translationem
dicitur, ut Adolescentia est flos aetatis. Illa quoque
definitione esse dicitur quae sit ex privatione contrarii,
ut bonum est quod malum non est. Illa quoque Vi-
ctorinus definitionem ponit, quae tantum propriis
nominibus aptari potest, quae etiam ὑποτύπωσις ap-
pellatur, ut Aeneas est Veneris et Anchisei filius.
Præter has etiam illa est quae sit per indigentiam
pleni, ut quadrans est cui doctrans deest ut sit as.
Ponit etiam Victorinus inter differentias definitionum

A illam quoque quæ per quamdam laudem neri potest,
ut Lex est mens, et animus, et consilium, et senten-
tia civitatis. Quod maxime ratione caret. Non enim
laudis modus illi faciet differentiam. Illa enim consi-
deranda sunt quæ in definitione ponuntur, non quo
animo constituta sunt. Quod si recipienda fuit lau-
dandi voluntas inter differentias definitionum, cur
non vituperandi quoque voluntas aliam differentiam
definitionis efficiat? Sed hoc apertissime inconve-
niens et veritati videtur esse contrarium. Fiant etiam
definitiones per proportionem, ut si quis dicat,
Homo est minor mundus. Sicut etiam mundus ratione
regitur, ita quoque quoniam homo multis partibus
junctus, habet tamen in omnibus rationem ducem,
minor mundus dici potest. Fiant etiam definitiones
B a relationibus, cum dicatur: Quid est pater? respon-
detur, Cui est filius. Causa quoque solet efficere
definitionem, ut cum dicimus: Quid est dies? re-
spondetur, Sol super terram: causam enim, id est
solem, pro re ipsa cuius causa est interposuimus,
atque ita diem definitionem monstravimus. Haec sunt
definitionum differentiae quas in eo libro quem de
definitionibus Victorinus edidit, annumeravit, quas
M. Tullius prætermittit eo nomine, quod eas minime
necessarias existimaverit. Nos vero ne quid perfectio
deesset operi, etiam quae sunt a Cicerone præter-
missa subjecimus.

Sic igitur veteres præcipiunt, cum sumpseris ea
quae sunt ei rei quam definire velis cum aliis commu-
nia, usque eo persequi, dum proprium efficiatur quod
nullam in aliam rem transferri possit. Ut hoc: Hæ-
reditas est pecunia; commune adhuc, multa enim ge-
nera sunt pecuniae. Addo quod sequitur: Quæ morte
aliquius ad quempiam pervenit; nondum est definiitio,
multis enim modis sine hæreditate teneri mortuorum
pecuniae possunt. Unum addo verbum: Jure; jam a
communitate res disjuncta videbitur, ut sit explicata
definitio sic: Hæreditas est pecunia quæ morte aliquius
ad quempiam pervenit jure. Nondum est satis, addo:
Nec ea aut legata testamento, aut possessione retenta.
Confectum est. Itemque ut illud: Gentiles sunt qui inter
se eodem nomine sunt; non est satis: Qui ab ingenuis
oriundi sunt. Ne id quidem satis est: Quorum majo-
rum nemo servitatem servivit. Abest etiam nunc: Qui
capite non sunt diminuti. Hoc fortasse satis est. Nihil
D enim video Scevolam pontificem ad hanc definitionem
addidisse. Atque haec ratio valet in utroque genere
definitionum, sive id quod est, sive id quod intelligitur,
definiendum est.

Definitionis ratione proposita divisaque per sin-
gulas partes tum materiæ, tum etiam formæ: mate-
riæ quidem, cum definitionum esse dixi, vel earum
rerum quae corporeæ essent, vel earum quae incor-
poræ; formæ vero cum aut partitionibus aut divi-
sionibus definitiones fieri docuit; prætermisisque
cæteris quæcumque ad propositum opus minime per-
tinerent, nunc quod utilissimum est, maximeque to-
tam definitionem intelligentiam significare potest,
exequitur. Id autem est: Qui sit in omnibus, quæ

cunque quomodolibet flunt, definitionis modus. Est autem una atque omnibus communis definiti ratione, ut ex communitatibus inter se met junctis atque compositis in unam proprietatem rei definitio colligatur. Omnia enim quae communia atque universalia sunt, si quid eis fuerit adjectum, determinatione minuantur, et ad particularitatem redeunt, atque eo ambitu quo concludebant cuncta, cohibentur, veluti cum generi adjicitur differentia, et sit species. Nam enim genus per se proprio ambitu multas species continet, ei si propriam adjicias differentiam, minuitur, et in quamdam quodammodo particularitatem reddit, veluti cum dicimus animal, hoc nomen multa concludit. At si ei rationale adjicias, facias que animal rationale, minus erit a simplici. Minus namque est animal rationale a simpliciter animali. Ita additio differentiae quod maius fuit in particularitatem quamdam redigit atque cohibuit. Quoties igitur aliqua res definitienda est, sumitur id quod ei cum pluribus aliis commune est, huic adjiciuntur differentiae, statimque necesse est minuantur id quod pluribus fuerat ante commune, et si hac differentiae additione in tantum modum decreverit, ut rei quae definitur sit aequalis, alias differentias colligere atque aptare non necesse erit, sed id ipsum quod ita deereavit, ut aequalis sit ei quod definitur, definitionem esse necesse est. At si adhuc amplius sit ab ea re quae definitur, querimus necesse est aliam differentiam, qua adjuncta numerus quidem crescat, vis autem communitatuum differentiarum additione decreseat, atque id haec tenus faciendum, quatenus, ut dictum est, ea quae ad definitionem sumuntur ei quod definitum est adaequantur. Ut igitur id non ratione solum, verum convenienti quoque clarius fiat exemplo, sumatur res notissima ad definitionem, id sit homo. Hujus igitur ita querimus definitionem: sumimus quod ei cum pluribus aliis commune est, id est animal. Dicimus igitur hominem esse animal, nondum est definitio, primum quia, ut dictum est, solo nomine definitio reddi non potest; dehinc quia animal maius est homine. Ut igitur minuantur animal et homini coaequetur, addimus differentiam, qua adjuncta, rerum quidem numerus crescit, vis autem rei atque amplitudo minuitur. Addo igitur rationale, effacioque animal rationale. Minus est igitur animal rationale quam proprie animal. Dico autem hominem esse animal rationale. Sed id nondum coaequatur ad hominem, possunt enim esse animalia rationabilia, sicut Platoni quoque de astris placet, que homines non sunt. Addo igitur rursus aliam differentiam, ei quoquo modo iterum definitio contrahatur, ut sit homini quod definitur aequalis; adjungo igitur mortale, ac dico hominem esse animal rationale mortale, id aequalatur ad hominem. Nam et qui homo est, animal rationale mortale est. Dico igitur hominis hanc esse definitionem quae ex pluribus communibus junctis unum tamen quiddam homini proprium atque aequaliter conficit. Atque in ceteris definitionibus eadem ratio est, ut definitiones flant

A collectis communitatibus, in unumque copulatis, cum necesse sit illa copulatione quae communia sunt contrahi atque in minorem cohiberi modum, eique quod definitur ex communitatibus junctis aliquid proprium atque aequaliter componitur. Hoc est igitur quod ait Cicero, hunc esse definitionis modum, cum sumpseris ea quae sint ei rei quam definire velis cum a'lis communia, usque eo persequi, ut proprium efficiatur, quod in nullam aliam rem transferri posse, ut his verbis ei hac sententia breviter significare videatur hanc esse definitionem quae, ex substantialibus communitatibus juncta atque in minorem modum redacta, sit ei rei quae definitur aequalis. Exempla vero quae ponit hujusmodi sunt, unum definiendae hereditatis, alterum gentilitatis: Hereditatis quidem hoc modo: Hereditas est pecunia. Commune hoc et multis aliis conveniens quae hereditates non sunt, ut donationibus, ut furtis, vel quislibet aliis pecuniariis rebus que minime sunt hereditates. Huic igitur pecunia addendum aliquid fuit, id est: Quae morte alicuius ad quempiam pervenit. Hereditas enim pecunia est ad quempiam alicuius morte perveniens. Sed ne id quidem plenum hereditatis explicat intellectum. Commune namque est. Et pecuniae mortuorum pluribus teneri modis possunt, velut si bello quis victus est ac spoliatus. Addendum igitur est aliquid: Juro, ut sit, Hereditas est pecunia quae morte alicuius ad quempiam jure pervenit. Hereditates enim jure capiuntur. Videatur forsitan hoc loco definitionem posse consistere, sed minime; quid enim? si legata pecunia est, hereditas quidem dici non potest, capta tamen morte alicuius jure pecunia est. Nam si testamenta jure fiunt, pecunia etiam jure legatur, adjiciendum est aliquid, id scilicet quo ab hereditatibus legata separantur, ut dicamus, hereditati atom esse pecuniam morte alicuius ad quempiam pervenientem jure, que legata non sit. Num satis est definitioni? Minime. Quid enim si meum quidem dominium sit fundi, vel alicuius pecuniarie rei, alterius vero ususfructus. Nam morte eius cui ususfructus competit, ad me res illa revertitur, que in meo domino proprietatis possessione jure tenebatur? neque tamen hereditas esse potest, adjiciendum igitur est, minime possessione esse retentam, id est, ut proprietatis possessione id quod ex morte alicuius jure non legatum pervenit non retineatur. Hoc autem modo possessione retineri potest, si sit nostra proprietas, et ejus qui decesserit ususfructus. Coniuncta igitur omnia in unum facient hereditatis definitionem hoo modo: Hereditas est pecunia que morte alicuius ad quempiam pervenit jure, non legata, neque possessione retenta. Hec definitio est aequalis hereditati. Nam ut hereditas pecunia est morte alicuius ad quempiam perveniens jure, neque legata, neque possessione retenta, ita quacunque pecunia alicuius mundi ad aliquem jure pervenerit, neque legata sit, neque retenta, hanc hereditatem esse necesse est. Sed cum M. Tullius ad eum usque locum definiendo venieset,

ut diceret hæreditatem esse pecuniam quæ morte alicujus ad quempiam pervenisset, jure ait : Jam a communitate res disjuncta videbitur, ut sit explicata definitio sic : Hæreditas est pecunia quæ morte alicujus ad quempiam jure pervenit. Idque ita dictum est, quasi jam plena facta sit definitio. Quid enim est aliud explicatam esse definitionem, et a communitate disjunctam, nisi perfectam, et cui desit nihil? Sed rursus quasi non sit explicata definitio, nec a communitate disjunctam, adjicit : Nondum est satis; adde : Nec ea aut legata testamento aut possessione retenta. Cujus adjectionis hæc ratio est, fecit enim definitionem aliis adjunctis, aliis separatis. Itaque id quod definiebat, vel his quæ adjunxit, vel his quæ separavit, a cæterorum omnium communitate segregavit. Hæreditatem enim dixit esse pecuniam, B huic addidit, morte alicujus ad aliquem pervenientem. Separavitque eam ab iis pecuniis, quæ non morte alicujus ad aliquem, sed contractu viventium pervenirent, addidit jure, ut ab his pecuniis separaret quæ per vim morte alterius ad quempiam pervenirent. His igitur duobus, morte atque jure, ea pecunia effecta est, quæ a cæteris ita separetur, ut tamen per legitimum acquirendi modum, non inter utrosque vivos, sed inter unum vivum atque alterum mortuum heret. Hæc igitur una separatio a cæteris facta est, atque ideo ait explicatam esse definitionem et a communitate disjunctam. Sed quoniam in ea ipsa pecunia quæ morte et jure ad aliquem pervenit inerant quædam quæ hæreditates non essent, harum separatione plena effecta est hæreditatis definitio. Nam cum diceret hæreditatem pecuniam esse, itemque quæ morte alicujus ad aliquem pervenisset, itemque et quæ jure, hæc omnia efficiunt substantiam hæreditatis apposita sunt. Sed quoniam erant in hac collectione quædam ad quæ hujus collectionis intellectus transferri posset, nec tamen essent hæreditates, veluti legatum aut possessionis retentio, his subtractis reliqua fuit hæreditas, de qua intelligi possit pecunia alicujus morte ad quempiam jure perveniens. Non igitur legatum, aut possessio- nis retentio substantiam hæreditatis efficiunt, quippe quæ impedit ad ejus substantiam demonstrandum, nisi removerentur. At vero nec negatio quidem cuiusquam substantiam perficit, sed tantum quid non sit ostendit. Quod si legatum et possessio- nis retentio hæreditatis substantiam non modo non complent, verum etiam impediunt atque corrumpunt, nisi fuerint disjuncta atque seposita ; cumque harum negatio nihil ex hæreditatis substantia monstret, sed tantum quid non sit ostendat ; relinquitur pars superius, id est pecunia morte alicujus ad quempiam jure perveniens, quæ substantiam hæreditatis ostendat, ea quæ sit explicata definitio a cæterisque dis- juncta. Sed quoniam rursus, ut dictum est, quædam sunt ad quæ derivari hujus definitionis intelligentia possit, ideo ad discretionem integrum designan- dam reliqua pars additur. Itaque quoniam ista demon- strant hæreditatem, efficiuntque substantiam

A jure dictum est, Jam a communitate res disjuncta vide- tur, ut sit explicata definitio : Hæreditas est pecunia quæ morte alicujus ad quempiam pervenit jure. Sed quoniam rursus hic intellectus ad plura intra se pos- sita poterat convenire, non immerito additum est : Non est satis, et cætera, quæ legatum et possessionis retentionem ab hæreditatis definitione sejungunt : ac de priore quidem hæreditatis exemplo hæc dicta sint. Ad hujus vero similitudinem etiam secundum tractat exemplum, quod de definitione gentilitatis est positum. Gentiles enim sunt qui eodem nomine in- ter se sunt, ut Scipiones, Bruti et cæteri. Quid si servi sunt? nam ulla gentilitas servorum esse po- test? Minime. Adjiciendum igitur : Qui ab ingenuis oriundi sunt. Quid si libertinorum nepotes civium Romanorum eodem nomine nuncupentur? num gen- tilitas ulla est? Ne id quidem, quoniam ab antiquitate ingenuorum gentilitas ducitur ; addatur igitur : Quorum majorum nemo servitutem servivit. Quid si per adoptionem in alterius familiam transeat? tunc etiamsi ejus gentis ad quam unigravat nomine nun- cupetur, licet ab ingenuis et ab iis ortus parentibus sit qui nunquam servitutem servierint, tamen quo- niam in familia gentis sue non manet, ne in gentili- tate quidem manere potest; addendum igitur est : Neque capite sunt diminuti. Hoc fortasse, inquit, sa- tis est secundum Scevolæ pontificis definitionem, nihil enim ulterius adjecit, ut sit definitio gentilium hæc : Gentiles sunt, qui inter se eodem sunt no- mine, ab ingenuis oriundi, quorum majorum nemo servitutem servivit, et ubi gentilitatem nulla capit, diminutio destruxit. Hæc quoque definitio facta est ex pluribus communitatibus in unum confluentibus atque unam proprietatem ejus rei quæ definiebatur, id est gentilitatis, facientibus. Hic igitur definitionis modus in utroque genere rerum valet, sive quæ sunt, sive quæ non sunt, id est sive corporalium, sive in- corporalium; nam, ut superius ostensum est, id esse Cicero dicit quod corporale sit, id non esse quod est incorporale. Ac postremo omnium definitionum modus hic est, ut ex pluribus communitatibus aliqua proprietas fiat. Sed distant a se definitio- nes, quod hæc quæ proprie definitiones vocantur ex his com- munitatibus conjunguntur quæ substancialis sunt. Illæ vero quæ non veræ sed abutendo definitiones D dicuntur, ex accidentibus communitatibus congre- gan- tur.

Partitionum autem et divisionum genus quale esset, ostendimus, sed quid inter se differant, planius dicen- dum est. In partitione quasi membra sunt, ut corporis, caput, humeri, manus, latera, crura, pedes et cæteria. In divisione formæ sunt quas Graci cōdūc̄ vocant, nostri, si qui hæc forte tractant, species appellant, non pessime id quidem, sed inutiliter ad mutan- dos casus in dicendo. Nolim enim, ne si Latine quidem dici possit, specierum et speciebus dicere, et sape his casus utendum est, at formis et formarum velim. Cum utrum utroque verbo idem significetur, commodi- tatem in dicendo non arbitror negligendam. Genus et

formam definiunt hoc modo : Genus est notio ad plures differentias pertinens. Forma est notio cuius differentia ad caput generis, quasi fontem, referri potest. Notionem appello quod Græci tum ἔννοιαν, tum πρόληψιν dicunt. Ea est insita et ante percepta cuiusque formæ cognitio enodationis indigens. Formæ igitur sunt hæc in quas genus sine ullius prætermissione dividitur, ut si quis jus in legem, morem, æquitatem dividat. Formas qui putat idem esse quod partes, confundit artem, et similitudine quadam conturbatus non satis acute quæ sunt secernenda distinguit. Sæpe etiam definiunt et oratores et poetæ per translationem verbi ex similitudine cum aliqua suavitate. Sed ego a vestris exemplis nisi necessario non recedam. Solebat igitur Aquilius collega et familiaris meus, cum de littoribus ageretur, omnia publica esse vultis, querentibus iis ad quos id pertinebat, quid esset litus, ita definire, qua fluctus eludere. Hoc est quasi qui adolescentiam florem ætatis, senectutem occasum vitæ velit definire. Translatione enim utens, discedebat a verbis propriis rerum, ac suis. Quod ad definitiones attinet, hactenus; reliqua videamus.

Quoniam definitionum formas in partitionem divisionemque, distribuit nequaquam rerum auditor similitudine turbaretur, divisionis ac partitionis differentias prodit, ac primum aliud partes, aliud species esse demonstrat. Species enim sæpe partes, partes vero nunquam species appellantur. Differunt vero hæc a se, quoniam partes totius membra conjungunt, species vero genus dividit atque dispergit. Nam, ut superius quoque dictum est, partes ejus quod copulant non suscipiunt nomen totius. Neque enim fundamenta vel tectum domus esse dici possunt, nam nisi omnia quæ quid efficiunt juncta sint, totius vocabulum singula non habebunt; at vero species etiam singulæ generis suscipiunt nomen, ut homo animalis. Quo sit, ut in his illa quoque differentia possit agnosciri, quod partes quidem, totius partes, species vero non totius, scilicet universalis rei, id est generis, species esse dicuntur. Differt vero totum a genere, quod genus quidem universale est, totum vero minime, quod probatur hoc modo. Si enim id quod totum dicitur, ut domus, universale esset, partes quoque ejus totius susciperent nomen; at non suscipiunt, ut sæpe monstratum est; quod igitur totum est, universale non est. Genus vero universale esse manifestum est, quoniam ejus nomen deductæ ab eo formæ suscipiunt. Item alia differentia. Gehus semper speciebus suis prius est, totum vero suis partibus posterius invenitur. Nisi enim partes fuerint, totum non potest conjungi. Quo sit ut si genus pereat, species quoque perirent; si species intereat, maneat genus quod in partibus totoque contrarium est. Nam si pars quælibet una pereat, totum necesse est interire; si vero totum, quod partes junxerant, dissipetur, partes maneant distributa: veluti si domus, tecta et parictes, et fundamenta a semetipsa extrinsecus posita intelligentur, domus quidem non erit, quia conjunctio destructa est, partes tamen manebunt. Pro-

A priis igitur nominibus M. Tullius partes q uidem veluti totius membra appellat, species vero formas. Idcirco, quoniam non satis ei apta videtur inflexio casuum ab eo nomine quod est species. Et licet plures, inquit, usurpaverint hoc nomen, tamen quoniam dura est hujus nominis per casus inflexio, cum dicitur speciei, specierum, speciebus, idcirco commoditatem in dicendo, ut ipse ait, non arbitratus est negligendum, ut formas vocaret in eujus nominis casibus nulla sentitur asperitas. Et quoniam forma præter genus esse non potest (nihil enim præter suum potest esse principium), utrumque apposuit definitiones, dicens genus esse notionem ad plures differentias pertinentem. Notio vero intellectus est quidam et simplex mentis conceptio, quæ

B ad res plures pertineat a se invicem differentes. Id vero genus esse manifestum est, quod apertissimo liquet exemplo. Animalis quippe intellectus ad plures differentias pertinet, ad rationale scilicet atque irrationale, ad mortale etiam atque immortale, ad ambulabile, reptibile, volatile, natabile, et est eorum omnium quæ sub his differentiis sita sunt, genus. Idem vero significat hæc definitio quod etiam vetus, hæc est hujusmodi: Genus est quod de pluribus specie differentibus in eo quod quid est prædicatur, velut animal, genus ad plures res specie differentes, id est ad hominem atque equum, in eo quod quid est prædicatur. Nam interrogantibus quid est homo vel equus, animal dicitur. Item formæ definitionem talem dedit. Forma est notio cuius differentia ad caput generis, quasi fontem, referri potest, et recte. Nam si formæ a genere deducuntur, species necesse est referantur ad genus. Si igitur principium quoddam et sors formæ genus est, necesse est ut intellectus formæ ad primordium suum, id est notio nem generis, revertatur. Intellectus enim hominis referatur ad animal, itemque equi et cæterorum. Notionem vero appellat quod Græci ἔννοιαν dicunt, hujus hæc est definitio: Notio est insita et ante percepta cuiusque formæ cognitio enodationis indigens. Hæc vero definitio hinc tracta est, quod Plato ideas quasdam esse ponebat, id est species incorporeas substantiasque constantes, et per se ab aliis naturæ ratione separatas, ut hoc ipsum homo, quibus participantes cæteræ res homines vel animalia fierent.

D At vero Aristoteles nullas putat extra esse substantias, sed intellectam similitudinem plurimorum inter se differentium substantiale genus putat esse, vel speciem. Nam cum homo atque equus differant rationalitate atque irrationalitate, horum intellecta similitudo efficit genus. Nam similitudo equi et hominis substantialis in eo est, quod uterque substantia est, uterque animatus, uterque sensibilis, quæ juncta efficiunt animal, est animal namque substantia animata sensibilis. Igitur hominis atque equi similitudo est animal, quod est genus. Rursus cum Plato atque Cicero numero accidentibusque distant, horum similitudo, quæ est humanitas intellecta atque animo formula, species est. Ergo com-

ionitas quedam et plurimorum inter se differuntium similiudo notio est, cuius notionis aliud genus est, aliud forma. Sed quoniam similium intelligentia est omnis notio, in rebus vere similibus necessaria est differentiarum discretio, idecirco indiget adhuc notio quadam exadatione ac divisione, velut ipse intellectus animalis sibi ipse non sufficit. Nam mox animus ad aliquod animal, id est vel hominem vel equum, deducitur inquirendum, et hominis notio vel ad Tullium, vel ad Platonem, vel ad quemlibet singularium personarum referatur. Quae cum ita sint, quoties genus dividitur in formas, nullum praetermitti oportebit. Est enim vitium vel maximum, i qua dividenter forma pristerat, veluti si quis jus dividare velit, in legem, morem atque aquitatem necesse est partiatur. Nam et lex, et mos, et aquitas, et singula, et in commune, iuris vocabulo subjecta sunt. Culpas vero illorum inscitiam qui idem species vel formas putant esse quoddam partes, conturbarique eos inscitia dicit, quod res a se plurimum differentes imperite atque improvide distinguere ac segregare non curant. Sed quoniam de definitione loquuntur, addit aliam speciem definitionis, quam nos superius enumeravimus, quae per tra stationem non proprietatis veritatisque, sed splen-

A deris atque ornatus ratione perficitur, quod poetarum aliquae oratorum esse autem, quibus luculentia oratio curæ est. Hujus definitionis exemplum a jure civili Tullius petit, atque se non aliter ab exemplis notioribus Trebatio recessurum quam si necessitas cogat. Per translationem vero definitio est, veluti cum Aquilius, litus desinire volens, dicebat litus esse quo fluctus eluderet. Hoc eludere ab iis translatum est qui agitatione aliqua, causa lusus, moventur. Itemque adolescentia est flos ætatis, id ab arboribus ductum est, quarum fructus flores procedunt. Et senectus, vita occasus, id a die ducuntur, est, qui desinit esse cum sol occiderit: quae translationes a proprietate discedunt, et quadam similitudine subjecta signant. Est enī translatione quodcā habentis rei nomen, propter alterius rei similitudinem, a re simili nomen imponitur, ut matre habet proprium nomen, item lusus suo vocabulo nuncupatur. Sed qui dicit, quae fluctus eluderet, a similitudine agitationis ad fluctum motum vocabulum transfert. Ac de definitionibus quidem disputationem terminans, ad partitiones transitum facit. Sed nunc testio volumini salis est, reliqua in posterum differemus.

LIBER QUARTUS.

Explicare non possum, mihi Patrici, quantas sorpe in difficultissimi operis cursu vires afferat amicitiae contentatio, cum et iis studiosius componamus, quos reposito penitus amore diligimus, et placere cupientibus multa sese rerum copia subministret. Huc accedit quod ut quæque in mente: venerint iudicata atque etiam incastigata promuntur, quandoquidem apud cari pectoris secretum nihil est periculi preferre quod sentias. Est igitur mihi, cum tuam honorem entiam specie, pronum omne atque, ut ita dicam, voluparium, quod in tua prescriptum iudicatatis impeditur. Sed cum memet ipse perpendo, reveror ne imprato muneri par esse non possim, et deficientis culpa in adhortantis cedat injuriam. Quis sit ut tibi etiam atque etiam providendum sit, ne, tuis ipse moribus emendatus, nostri alienus erroris sarcinam feras. Nostri oblatrantis morsus invidiae, nosti quam faciliter in difficultissimis causis livor judicium ferat. Quæso igitur extremam nostrorum operi manum communis negotii studiosus imponas, abundautia reseces, biantia supplex, errata reprehendas, sis postremo nostri laboris tuæque adhortationis assertor, cum presentim me secundum peractum reddat officium, te amici pudor dignus possit convenire, si displiceret. Sed haec alias, nunc operis suscepti transitem persequamor. Quoniam locorum in ipsis de quibus queritur terminis inhaerentium, alii sunt a toto, alii a partibus, alii a nota, alii ex assertis, de eo quidem loco qui a toto est, et in definitione est constitutus, sufficienter disseruit